
 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

51 - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  21  DEL  06/05/2025 
 
 
 
 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO, EFFECIENTAMENTO 
ENERGETICO E COMPLETAMENTO DEL POLO SCOLASTICO SCUOLA 
SENECI – CUP: G36C18000050005 - PROGETTO PARZIALMENTE 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU FONDI 
PNRR M5.C2INV2.1 e M4.C1.I.3.3 – RIMODULAZIONE COMPOSIZIONE 
QUADRO ECONOMICO PER RIDUZIONI E SPOSTAMENTI  DEGLI 
IMPEGNI DI SPESA. 

 
 
 

 
 

L’anno duemilaventicinque il giorno 6 del mese di maggio 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE “PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO”  

 
Richiamati: 

• il decreto del Sindaco n. 3 del 18/02/2025 del Dirigente Settore Pianificazione e Gestione 
del Territorio; 

• lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 
10/10/1991 e modificato, da ultimo, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 
29/09/2022; 

• la Deliberazione Consiliare n. 67 del 19/12/2024, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

• la delibera di C.C. n. 74 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2025-2027; 

 
 

Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 2025-
2027; 



 

Viste: 
-  la Delibera di Giunta Comunale n. 115 del 04/10/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo dei LAVORI DI 
ADEGUAMENTO SISMICO, EFFECIENTAMENTO ENERGETICO E COMPLETAMENTO 
DEL POLO SCOLASTICO SCUOLA SENECI – CUP: G36C18000050005, dell’importo di 
complessivi € 9.432.112,90, di cui € 7.680.000,00 per lavori principali a base d’asta ed € 
1.752.112,90 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- la Determina n.8 del 06/02/2023 REG. GEN.96 del 08/02/2023 con cui venivano affidati i 
“LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO, EFFECIENTAMENTO ENERGETICO E 
COMPLETAMENTO DEL POLO SCOLASTICO SCUOLA SENECI – CUP: 
G36C18000050005 – CIG: 9444476426 all'operatore economico RTI PAVONI SPA - IRI 
IMPIANTI SRL - ELETTRO 2000 SRL, che ha offerto un ribasso percentuale pari al 11,880% 
corrispondente a un’offerta di €.6.790.306,80 + IVA per complessivi €.7.458.952,86 come da 
seguente prospetto: 

 

 

 
  Ribasso 

Importo lavori (soggetto a ribasso)        6.599.306,80 11,88% 

Oneri Sicurezza           191.000,00  

Totale contratto        6.790.306,80  

iva 10% su €.6.617.229,87           661.722,99  

iva 4%    su €.173.076,93               6.923,07  

Totale iva           668.646,06  

Totale complessivo        7.458.952,86  

 

Ricordato che l’opera ha ottenuto un finanziamento PNRR nella Missione 5 Componente 2, 
Investimento 2.1 e nella Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3; 
 
Dato atto che è necessario rimodulare la composizione del quadro economico dell’opera, per la 
necessità di ridurre alcuni impegni di spesa. a seguito di prestazioni non eseguite e spostare 
impegni già assunti per una riorganizzazione delle imputazioni di spesa sui capitoli corretti, in 
relazione alle effettive disponibilità economiche dell’opera in oggetto; 
 
Richiamata la determina n. 67 del 19/07/2022 reg. gen. 462 del 22/07/2022 con la quale è stato 
affidato alla società di ingegneria A&I PROGETTAZIONE INTEGRATA SCARL, P.Iva 
04023930987, con sede in via Savona n. 22 a Brescia (BS), PEC 
info@pec.consorzioprogettazioneintegrata.it,  i servizi tecnici relativi a verifica del progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori di miglioramento sismico, efficientamento energetico e 
completamento del polo scolastico Scuole Seneci e Gnutti, per  €.49.005,00 + oneri previdenziali 
4%+ IVA 22% per un totale complessivo di euro € 62.177,54 impegno di spesa originario n. 
2022/387-2, reimputato negli esercizi successivi per € 13.678,93, ultima reimputazione n. 
2025/378-1; 
 
Considerato che parte del citato servizio non è stato eseguito completamente, rispetto a quanto 
preventivato inizialmente, per un importo di complessivi €.13.678,93; 
 

Ritenuto quindi necessario ridurre l’impegno di spesa assunto a favore della A&I 
PROGETTAZIONE INTEGRATA SCARL, per un importo di complessivi €.13.678,93 al capitolo 
21511/01 INTERVENTI SU SCUOLE PRIMARIE (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DI CUI ANNO 
2022 € 230.000,00 AVANZO VINCOLATO BARRIERE ARCHITETTONICHE (€ 50.000 SCUOLA 
CADUTI PER LA PATRIA E € 180.000,00 SENECI-GNUTTI) di cui alla reimputazione impegno n. 
2025/378-1 sull’esercizio finanziario 2025 del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, codice 



finanziario U.2.02.01.09.003, e di rimettere l’importo a disposizione del quadro economico 
dell’opera; 
 
Verificato che parte della spesa residua per la realizzazione dell’opera per €. 1.475.344,92 è   
impegnata con determina n.8 del 06/02/2023 REG. GEN.96 del 08/02/2023 a favore della Pavoni 
SPA, impegno originario n. 2023/58 ed è stata reimputata negli esercizi successivi, ultima 
reimputazione impegno n. 2025/386/0 sul capitolo 21511/11 LAVORI DI REALIZZAZIONE POLO 
SCOLASTICO IN LOCALITA' SAN SEBASTIANO CON ADEGUAMENTO SISMICO ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLE SCUOLE SENECI E GNUTTI FONDI PNRR M4 C1 
I3.3 CUP. G36C18000050005 (E. CAP. 570), codice conto finanziario U.2.02.01.09.003, Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027; 
 
Ritenuto che si debba procedere per le motivazioni esposte precedentemente procedere: 
 

• con la riduzione sull’esercizio finanziario 2025 di parte della sopracitata reimputazione n. 
2025/386/0 per €. 452.965,20; 

 
• con un nuovo impegno di spesa di €.452.965,20 a favore della Pavoni spa come segue: 
 

- per un importo di € 415.350,38 utilizzando le risorse disponibili sul capitolo 21511/03 
ADEGUAMENTO SISMICO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E COMPLETAMENTO POLO 
SCOLASTICO SCUOLA SENECI CUP G36C18000050005 (CONTRIBUTO GSE CAP.569), 
codice conto finanziario U.2.02.01.09.003, del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, 
prenotazione impegno n. 2025/516/0; 
- per un importo di € 22.489,44 utilizzando le risorse disponibili sul capitolo 21511/01 INTERVENTI 
SU SCUOLE PRIMARIE (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DI CUI ANNO 2022 € 230.000,00 
AVANZO VINCOLATO BARRIERE ARCHITETTONICHE (€ 50.000 SCUOLA CADUTI PER LA 
PATRIA E € 180.000,00 SENECI-GNUTTI), codice conto finanziario U.2.02.01.09.003, del Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027, parte della prenotazione di impegno reimp. n. 2025/378/5; 
- per un importo di €.13.678,93 utilizzando le risorse disponibili sul capitolo 21511/01 INTERVENTI 
SU SCUOLE PRIMARIE (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DI CUI ANNO 2022 € 230.000,00 
AVANZO VINCOLATO BARRIERE ARCHITETTONICHE (€ 50.000 SCUOLA CADUTI PER LA 
PATRIA E € 180.000,00 SENECI-GNUTTI), codice conto finanziario U.2.02.01.09.003, del Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027, prenotazione impegno 2025/378 (a seguito della riduzione di 
impegno a favore della ditta A&I PROGETTAZIONE INTEGRATA – CONSORZIO STABILE 
SCARL); 
- per un importo di €.1.446,45 utilizzando le risorse disponibili sul capitolo 21511/11 ”LAVORI DI 
REALIZZAZIONE POLO SCOLASTICO IN LOCALITA' SAN SEBASTIANO CON 
ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLE SCUOLE SENECI E 
GNUTTI FONDI PNRR M4 C1 I3.3 CUP. G36C18000050005 (E. CAP. 570)”, codice conto 
finanziario U.2.02.01.09.003, del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, prenotazione impegno n. 
2025/392;  
 

Richiamata la determina Determinazione N. 77 Del 28/10/2024 Reg. Gen. N. 667 Esecutiva 
Il 31/10/2024 con la quale è stato affidato a  Marco Salvatti, con sede  in via Valdoro 21/b – 
Lumezzane (BS), p.iva 04494670989 C.F. SLVMRC02H11B157V, il MODULO D’ORDINE N. 3 - 
ACCORDO QUADRO 2023-2026 INCARICO PER PRESTAZIONE DI SERVIZIO PRESSO IL 
SETTORE PIANIFICAZIONE E GOVERNO DEL TERRITORIO: ASSISTENZA AMMINISTRATIVA 
AL RUP DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
COMPLETAMENTO DEL POLO SCOLASTICO SCUOLA SENECI – CUP: G36C18000050005 
PROGETTO PARZIALMENTE FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION 
EU FONDI PNRR M5.C2INV2.1 E M4.C1.I.3.3, per complessivi € 10.200,00 di cui alla 
reimputazione  dell’impegno di spesa n. 2024/432-7, successivamente reimputati per € 8.381,00 
reimputazione n. 2025/392-3, capitolo 21511/11; 
 



Considerato che parte del citato servizio non è stato eseguito completamente, rispetto a quanto 
preventivato inizialmente, per un importo di complessivi €.1.649,00 come da comunicazione 
prot.18077 del 05/05/2025; 
 
Ritenuto quindi necessario ridurre l’impegno di spesa assunto a favore Marco Salvatti, dell’importo 
di complessivi €.1.649,00 al capitolo 21511/11 “LAVORI DI REALIZZAZIONE POLO 
SCOLASTICO IN LOCALITA' SAN SEBASTIANO CON ADEGUAMENTO SISMICO ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLE SCUOLE SENECI E GNUTTI FONDI PNRR M4 C1 
I3.3 CUP. G36C18000050005 (E. CAP. 570) sull’esercizio finanziario 2025 del Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027 codice finanziario U.2.02.01.09.003 e di rimettere l’importo a disposizione del 
quadro economico dell’opera; 
 

Richiamata la determina Determinazione N. 54 Del 01/09/2023 Reg. Gen. N. 481 Esecutiva 
Il 01/09/2023 con la quale sono stati affidati a INTRED SPA i lavori di intervento su rete fibra 
ottica di collegamento dalla Scuola Seneci per complessivi €.2.033,37, impegno originario n. 
2023/1017 successivamente reimputati, ultima reimputazione n. 2025/390/0; 
 
Considerato che il citato servizio non è stato eseguito e non è più necessario realizzarlo; 
 
Ritenuto quindi necessario ridurre l’impegno di spesa assunto a favore INTRED SPA, per un 
importo di complessivi €.2.033,37 al capitolo 21511/11 “LAVORI DI REALIZZAZIONE POLO 
SCOLASTICO IN LOCALITA' SAN SEBASTIANO CON ADEGUAMENTO SISMICO ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLE SCUOLE SENECI E GNUTTI FONDI PNRR M4 C1 
I3.3 CUP. G36C18000050005 (E. CAP. 570) sull’esercizio finanziario 2025 del Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027 codice finanziario U.2.02.01.09.003, reimputazione n. 2025/390/0 e di 
rimettere l’importo a disposizione del quadro economico dell’opera; 
 
 
Visto il Regolamento di Contabilità in vigore; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente atto, ai sensi 
dell’art. 15 del regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi; 
 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai 
sensi dell’art.183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 
 

1. di richiamare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
provvedimento; 

 
2. di ridurre l’impegno di spesa assunto a favore della A&I PROGETTAZIONE INTEGRATA 

SCARL, per un importo di complessivi €.13.678,93 al capitolo 21511/01 “INTERVENTI SU 
SCUOLE PRIMARIE (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DI CUI ANNO 2022 € 230.000,00 
AVANZO VINCOLATO BARRIERE ARCHITETTONICHE (€ 50.000 SCUOLA CADUTI PER 
LA PATRIA E € 180.000,00 SENECI-GNUTTI) esercizio finanziario 2025 del Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027 codice finanziario U.2.02.01.09.003, impegno reimputato 
n. 2025/378-1 e di rimettere l’importo a disposizione del quadro economico dell’opera; 
 

3. di ridurre l’impegno di spesa assunto a favore di Marco Salvatti, per un importo di 
complessivi €.1.649,00 al capitolo 21511/11 “LAVORI DI REALIZZAZIONE POLO 
SCOLASTICO IN LOCALITA' SAN SEBASTIANO CON ADEGUAMENTO SISMICO ED 



EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLE SCUOLE SENECI E GNUTTI FONDI PNRR 
M4 C1 I3.3 CUP. G36C18000050005 (E. CAP. 570),   reimputazione n. 2025/392/3, 
sull’esercizio finanziario 2025 del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 codice finanziario 
U.2.02.01.09.003 e di rimettere l’importo a disposizione del quadro economico dell’opera; 
 

4. di ridurre l’impegno di spesa assunto a favore INTRED SPA, per un importo di complessivi 
€.2.033,37 al capitolo 21511/11,  reimputazione  n. 2025/390/0 sull’esercizio finanziario 
2025 del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, codice finanziario U.2.02.01.09.003 e di 
rimettere l’importo a disposizione del quadro economico dell’opera; 
 

5. procedere, per le motivazioni già espresse in premessa, e che qui si intendono 
integralmente richiamate, con la riduzione sull’esercizio finanziario 2025 di parte della 
reimputazione n. 2025/386/0 per €. 452.965,20, e assunzione di un nuovo impegno di 
spesa di pari importo a favore della ditta Pavoni S.P.A. come segue: 

 
- per € 415.350,38 utilizzando le risorse disponibili sul capitolo 21511/03 “ADEGUAMENTO 
SISMICO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E COMPLETAMENTO POLO SCOLASTICO 
SCUOLA SENECI CUP G36C18000050005 (CONTRIBUTO GSE CAP.569)”, codice conto 
finanziario U.2.02.01.09.003, del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, prenotazione impegno n. 
2025/516/0; 
- per un importo di € 22.489,44 utilizzando le risorse disponibili sul capitolo 21511/01 
“INTERVENTI SU SCUOLE PRIMARIE (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DI CUI ANNO 2022 € 
230.000,00 AVANZO VINCOLATO BARRIERE ARCHITETTONICHE (€ 50.000 SCUOLA CADUTI 
PER LA PATRIA E € 180.000,00 SENECI-GNUTTI)”, codice conto finanziario U.2.02.01.09.003, 
del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, parte della prenotazione di impegno reimp. n. 
2025/378/5; 
- per un importo di €.13.678,93 utilizzando le risorse disponibili sul capitolo 21511/01 
“INTERVENTI SU SCUOLE PRIMARIE (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DI CUI ANNO 2022 € 
230.000,00 AVANZO VINCOLATO BARRIERE ARCHITETTONICHE (€ 50.000 SCUOLA CADUTI 
PER LA PATRIA E € 180.000,00 SENECI-GNUTTI)”, codice conto finanziario U.2.02.01.09.003, 
del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, prenotazione impegno 2025/378 (a seguito della 
riduzione di impegno a favore della ditta A&I PROGETTAZIONE INTEGRATA – CONSORZIO 
STABILE SCARL)  
dando atto che la scadenza del debito è il 31/12/2025; 
- per un importo di €.1.446,45 utilizzando le risorse disponibili sul capitolo 21511/11 ”LAVORI DI 
REALIZZAZIONE POLO SCOLASTICO IN LOCALITA' SAN SEBASTIANO CON 
ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLE SCUOLE SENECI E 
GNUTTI FONDI PNRR M4 C1 I3.3 CUP. G36C18000050005 (E. CAP. 570)”, codice conto 
finanziario U.2.02.01.09.003, del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, prenotazione impegno n. 
2025/392;  

dando atto che la scadenza del debito è il 31/12/2025; 
 

6. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. N° 267/2000, il sottoscritto 
ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 
all’impegno di spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come, per altro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183 comma 8 e 
dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
 
 

 
 
 
lì 08 maggio 2025 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FONTANA DONATO * 
 

* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 



 
 
 

 


